Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1

Decreto

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

DECRETO LEGISLATIVO N° 07, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação e atribuições do Agente de Contratação
em conformidade com o Decreto Legislativo n" 06/2023 de 01 de
agosto de 2023, que Regulamenta a Lei Federal n" 14.133, de 1°
de abril de 2021, dispondo sobre licitações e contratos
administrativos, no âmbito do Poder Legislativo do Município
de Riacho de Santana - BA.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado

da Bahia, no uso das atribuições legais, com fulcro no artigo 33, XXIX,do Regimento

Interno desta Casa,

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de

2021, que trata sobre normas de Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n° 06/2023 de 01 de agosto de 2023, que

Regulamenta a Lei Federal n? 14.133, de 01 de abril de 2021, dispondo sobre licitações

e contratos administrativos, no âmbito do Poder Legislativo do município de Riacho

de Santana, Bahia;

CONSIDERANDO a Lei Municipal de n" 411 de 05 de junho de 2023 que institui

gratificação de função a ser paga ao servidor efetivo designado como agente de

contratação do poder legislativo, RESOLVE:

Art. 10 Designa o servidor efetivo do quadro permanente desta Casa, JOSÉ

MARCÉLIO LEÃO PEREIRA, matrícula n" 05.0006, como Agente de Contratação

para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao

procedimento licitatório e executar guaisquer outras atividades necessárias no bom

andamento do certame até a homologação.

Art. 20 Em licitação na modalidade Pregão, o Agente de Contratação

responsável pela condução do certame será designado Pregoeiro.

Rua Cosmede Farias, s/n« - Centro - Riachode Santana - Bahia - CEP:46.470-000
Site: www.camaraderiachodeçantano.ba.aov.br - E-mail: cmrs.ba.oov.brtãhotmail.cam

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D17248438E35409AD756AF1994A5F78E

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

Art. 3° Os membros da comissão de contratação também atuarão como equipe

de apoio do agente de contratação.

Parágrafo Único - O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e

responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro

pela atuação da equipe.

Art. 4° Quando do processo de contratação direta (dispensa, inexigibilidade de

licitação) o mesmo será conduzido pelo Agente de Contratação.

Art. 5° Ao Agente de Contratação, ou, conforme o caso, à Comissão de

Contratação, incumbe a condução da fase externa do processo licitatório, incluindo o

recebimento e o julgamento das propostas, a negociação de condições mais

vantajosas com o primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes ainda:

I - conduzir a sessão pública;

II - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao

edital e aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela

elaboração desses documentos;

III - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no

edital;

IV - coordenar a sessão pública e o envio de lances, quando for o caso;

V - verificar e julgar as condições de habilitação;

VI - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos

documentos de habilitação e sua validade jurídica;

VII - receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade

competente quando mantiver sua decisão;

VIII - indicar o vencedor do certame;

IX - adjudicar o objeto, quando não houver recurso;

Rua Cosmede Farias, s/nQ- Centro - Riachode Santana - Bahía - CEP:46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantanLi ..bo.aov.br - E-mail: cmrs.ba.aov.artãbotmau.com

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D17248438E35409AD756AF1994A5F78E

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

x -conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

XI - encaminhar o processo devidam(\!nte instruído à autoridade competente e propor
a sua homologação.

Parágrafo Único - Caberá ao Agentr~ de Contratação a instrução dos processos de

contratação direta nos termos do art. 72 da citada Lei.

Art. 6° A Comissão de Contratação e o Agente de contratação serão assistidos

em seus trabalhos, quando necessário, pelo órgão de assessoramento jurídico e pelo

órgão de controle interno, para desempenho das funções essenciais à execução do

disposto na legislação aplicável.

Art. 7° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE RIACHO DE SANTANA - BA, EM 01 DE AGOSTO DE 2023.

GILMAR R EIRO DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal

Biê.nio 2023/2024

cNIAAA r.ut OERIACHOOESAHT~· 8A

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente da Câmara

---------:--::==-:;:-;;:::. :-:;J;o~:;,;;;tro - Riocho de Santana - Bahia - CEP:46.470-000
Rua Cosme de Farias,s/n- - Cen b b Emai}: cmrs ba aov.brtã>hotmail.com

Site: www.camaraderíachodesantanL'. a.aov. r - - . -. .

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D17248438E35409AD756AF1994A5F78E

		2023-08-02T12:46:19-0300